
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

RESOLUÇÃO
Nº 0001/2018-GSEFAZ
 
                                                        MODIFICA a Resolução nº 0016/2010-
                                                         GSEFAZ,  que  relaciona  as  sociedades
                                                         empresárias credenciadas  a operar como
                                                         depositárias de produtos  industrializados
                                                         e  remetidos, com  suspensão  do  ICMS,
                                                         pelas indústrias incentivadas estabelecidas
                                                         na Zona Franca de Manaus.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a alteração da razão social de uma das sociedades
empresárias relacionadas na Resolução n º 0016/2010-GSEFAZ, de 31 de
agosto de 2010,
 

R E S O L V E:
 

Art. 1º  Fica alterada a tabela constante no artigo 1º da Resolução n º
0016/2010-GSEFAZ, de 31 de agosto de 2010, que relaciona as sociedades
empresárias credenciadas a operar como depositárias de produtos
industrializados e remetidos, com suspensão do ICMS, pelas indústrias
incentivadas estabelecidas na Zona Franca de Manaus, com a seguinte redação:
“

 
 Item SOCIEDADE EMPRESÁRIA  CNPJ

       
 MUNICÍPIO-

ESTADO

1 Resende Armazéns Gerais e Logística
da Amazônia S.A.

               
 09.392.347/0001-

00
Resende-RJ

2 Supporte Armazenagem Vendas e
Logística Integrada Ltda.

               
 03.447.983/0001-

05

   Uberlândia-
MG

3 Nova BAG - Armazéns Gerais Ltda
               

 26.295.146/0001-
03

Ipojuca – PE

4 Komlog Importação Ltda.
               

 06.114.935/0021-
29

Itajaí - SC

”.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de 27 de dezembro de 2017.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,  em
Manaus, 05 de janeiro de 2018.
 

ALFREDO PAES DOS SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N º 01/2018-AT.
 

Pelo presente ficam as empresas abaixo discriminadas, por força do que
estabelecem os artigos 221; 222 inciso III e o art. 253 da Lei Complementar nº
19/97, com a alteração produzida pelo art. 281-D, § 2º da mesma lei;
combinado com o artigo 182-E do RPTA, aprovado pelo Decreto nº
4.564/79, NOTIFICADAS das Decisões proferidas por esta Auditoria
Tributária, nos Processos Tributários Administrativos, abaixo relacionadas:
 

CONTRIBUINTE:TRAIRI COMERCIO DE DERIVADOS DE
PETROLEO LTDA .
ASSUNTO: AINF 914260-6.
PROCESSO: 01.01.014101.081605/2017-79 (81605/17-1).
DECISÃO: 2958/2017-AT/2017-AT.
EMENTA: 1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. 4 –
VISTORIA FÍSICA E DOCUMENTAL. 5 – NÃO COMPROVAÇÃO. 6 –
IMPROCEDÊNCIA.
JULGADOR: FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  PANAMERICAN ELETRIC DO BRASIL LTDA.
ASSUNTO:  RESTITUIÇAO.
PROCESSO:  01.01.014101.047939/2017-13 (47939/17-5).
DECISÃO:  3097/2017-AT.
EMENTA:  1 – ESTIMATIVA FIXA. 2 - PEDIDO DE RESTITUIÇÃO. 3 -
PAGAMENTO INDEVIDO. 4 - IMPROCEDENTE
JULGADOR:  AUDREY CRISTINY SIMOES ASSAYAG.

CONTRIBUINTE:  ANTONIO ARON FERREIRA BORGES.
ASSUNTO:  AINF 828794-5.
PROCESSO: 01.01.014101.021137/1951-04 (21137/51-1).
DECISÃO:  3100/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  DANIEL TOMIASI.
ASSUNTO:  AINF 808361-4.
PROCESSO:  01.01.014101.000802/1951-18 (00802/51-7).
DECISÃO:  3101/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  DANIEL TOMIASI.
ASSUNTO:  AINF 808180-8.
PROCESSO:  01.01.014101.000621/1951-91 (00621/51-1).
DECISÃO:  3102/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

CONTRIBUINTE:  DANIEL TOMIASI.
ASSUNTO:  AINF 810703-3.
PROCESSO:  01.01.014101.003120/1951-67 (03120/51-0).
DECISÃO:  3103/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
 

CONTRIBUINTE:  AROSUCO AROMAS E SUCOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 565441-6.
PROCESSO:  01.01.014101.011283/2016-10 (11283/16-6).
DECISÃO:  3104/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. 3 – FALTA
DE RECOLHIMENTO DO ICMS-SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. 4 –
DOCUMENTO INIDÔNEO. 5 – OPERAÇÃO NÃO ESCRITURADA. 6
– ARBITRAMENTO. 7 – AÇÃO FISCAL PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  CARLA GORETH DO N DE ABREU.
ASSUNTO:  AINF 851704-5.
PROCESSO:  01.01.014101.044027/1951-02 (44027/51-5).
DECISÃO:  3105/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DE
IMPOSTO. 4 – REVELIA. 5 – PROCEDIMENTO REVESTIDO DAS
FORMALIDADES LEGAIS NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO
DO ART. 249 DA LEI COMPLEMENTAR N° 19/97. 6 - PROCEDENTE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  CRISTINA SAAVEDRA GOMES DA SILVA.
ASSUNTO:  AINF 891783-3.
PROCESSO:  01.01.014101.078545/1951-20 (78545/51-1).
DECISÃO:  3106/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA.  2 – AINF.  3 – FALTA  DE  RECOLHIMENTO 
DE  IMPOSTO.  4 – VEÍCULO FURTADO/ROUBADO. 5 - AINF
IMPROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
 

CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919553-0.
PROCESSO:  01.01.014101.099445/2017-14 (99445/17-7).
DECISÃO:  3107/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS.  2 – AINF,  POR NÃO  PAGAMENTODE  ICMS 
ANTECIPADO/ICMS MERCADORIA  NACIONALIZADA, 
RELATIVO  ENTRADAS  DE MERCADORIAS, ORIUNDAS   DE  
OUTRO   ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO   PELA 
PROCEDENCIA
JULGADOR:   MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE:  TELEFONICA BRASIL S.A.
ASSUNTO:  AINF 916621-1.
PROCESSO:  01.01.014101.091915/2017-00 (91915/17-0).
DECISÃO:  3108/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 - AUTO  DE  INFRAÇÃO  E  NOTIFICAÇÃO
FISCAL. 3 - SERVIÇO  DE COMUNICAÇÃO. 4 - DEIXAR  DE 
SUBMETER  PARCIALMENTE  PRESTAÇÕES ONEROSAS  DE 
SERVIÇOS  DE  COMUNICAÇÕES  TRIBUTÁVEIS  À  INCIDÊNCIA
DO   ICMS   RELATIVAS   ÀS   MODALIDADES   PRÉ-PAGAS   DE  
SERVIÇOS   DE TELEFONIA  MÓVEL. 5 - SERVIÇO  DE  VALOR 
ADICIONADO  PRESTADO  POR TERCEIROS. 6 - NÃO
COMPROVAÇÃO. 7 - AÇÃO FISCAL PROCEDENTE
JULGADOR:  LUIZ AURELIO CARVALHO LEITE.
CONTRIBUINTE:  R W G AMAZON LTDA.
ASSUNTO:  AINF 509903-0.
PROCESSO:  01.01.014101.013780/2004-19 (13780/04-9).
DECISÃO:  3109/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – FALTA DE DESEMBARAÇO. 4 –
IMPUGNAÇÃO. 5 – NÃO LOCALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS. 6 –
PRETERIÇÃO AO DIREITO DE DEFESA. 6 – DECISÃO QUE JULGA
NULO.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.

CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919556-4.
PROCESSO:  01.01.014101.099448/2017-58 (99448/17-8).
DECISÃO:  3110/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, RELATIVO ENTRADAS DE
MERCADORIAS, ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 -
JULGAMENTO DECIDINDO PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:   MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA .
CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919560-2.
PROCESSO:  01.01.014101.099452/2017-16 (99452/17-0).
DECISÃO:  3111/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
ANTECIPADO, RELATIVO ENTRADAS DE MERCADORIAS,
ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO
PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:   MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA .
CONTRIBUINTE:  E R DE M CHAVES COMERCIO DE APARELHOS
DE COMUNICACAO LTDA ME.
ASSUNTO:  AINF 562963-2.
PROCESSO:  01.01.014101.003539/2014-53 (03539/14-3).
DECISÃO:  3112/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, NÃO PAGAMENTO DE ICMS, POR
PROMOÇÃO DE SAÍDAS DE MERCADORIAS
DESACOMPANHADAS DE NOTAS FISCAIS. 3 - JULGAMENTO
DECIDINDO PELA PROCEDÊNCIA PARCIAL.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

CONTRIBUINTE:  IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S.A..
ASSUNTO:  AINF 908068-6.
PROCESSO:  01.01.014101.087915/2016-16 (87915/16-9).
DECISÃO:  3113/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO. 4 –
APROVEITAMENTO DE CRÉDITO EM EXCESSO. 5. IMPUGNAÇÃO.
6. RÉPLICA. 7. PROCEDENTE
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.
CONTRIBUINTE:  MAGNUM INDÚSTRIA DA AMAZÔNIA S/A.
ASSUNTO:  AINF 910458-5.
PROCESSO:  01.01.014101.052664/2016-59 (52664/16-8).
DECISÃO:  3114/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – FALTA DE
RECOLHIMENTO DE ICMS-DIFERIDO ALIMENTAÇÃO
(INDÚSTRIA INCENTIVADA). 4 – DEFESA. 5 – AUDITORES FISCAIS
CONCLUIRAM QUE HÁ FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS PARA A INDÚSTRIA INCENTIVADA. 6 – LAVRATURA
DE TERMO ADITIVO. 7 – AINF PROCEDENTE.
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.
CONTRIBUINTE:  TRESCINCO ADM. E COMERCIO.
ASSUNTO:  AINF 808870-5.
PROCESSO:  01.01.014101.001311/1951-94 (01311/51-7).
DECISÃO:  3115/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO. 5 –
ILEGITIMIDADE DO SUJEITO PASSIVO. 6 – AUTO DE INFRAÇÃO
NULO
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  TRESCINCO ADM. E COMERCIO.
ASSUNTO:  AINF 809287-7.
PROCESSO:  01.01.014101.001728/1951-57 (01728/51-9).
DECISÃO:  3116/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIO. 5 –
ILEGITIMIDADE DO SUJEITO PASSIVO. 6 – AUTO DE INFRAÇÃO
NULO.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  GERALDO MARAMBAIA.
ASSUNTO:  AINF 807603-0.
PROCESSO:  01.01.014101.000030/1951-14 (00030/51-0).
DECISÃO:  3117/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  GERALDO MARAMBAIA.
ASSUNTO:  AINF 807777-0.
PROCESSO:  01.01.014101.000218/1951-62 (00218/51-0).
DECISÃO:  3118/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  GERALDO MARAMBAIA.
ASSUNTO:  AINF 808240-5.
PROCESSO:  01.01.014101.000681/1951-04 (00681/51-9).
DECISÃO:  3119/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 – FALTA DE RECOLHIMENTO DO
IMPOSTO. 4 – VÍCIO DE INTIMAÇÃO. 5 – NULIDADE
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919558-0.
PROCESSO:  01.01.014101.099450/2017-27 (99450/17-3).
DECISÃO:  3120/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
ANTECIPADO, RELATIVO ENTRADAS DE MERCADORIAS,
ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO
PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE:  LACHI REPRESENTACAO E COM. DE MAQ. E
EQUIP. LTDA.
ASSUNTO:  AINF 917146-0.
PROCESSO:  01.01.014101.094006/2017-15 (94006/17-9).
DECISÃO:  3121/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – CRÉDITO EM EXCESSO. 4 –
FALTA DE RECOLHIMENTO DO ICMS. 5 – ERROS DE
ESCRITURAÇÃO. 6 – PROCEDENTE
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.

CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919561-0.
PROCESSO:  01.01.014101.099453/2017-60 (99453/17-4).
DECISÃO:  3122/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
ANTECIPADO, RELATIVO ENTRADAS DE MERCADORIAS,
ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO
PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919559-9.
PROCESSO:  01.01.014101.099451/2017-71 (99451/17-7).
DECISÃO:  3123/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
ANTECIPADO, RELATIVO ENTRADAS DE MERCADORIAS,
ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO
PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 4

CONTRIBUINTE:  MAGNUM INDÚSTRIA DA AMAZÔNIA S/A.
ASSUNTO:  AINF 910459-3.
PROCESSO:  01.01.014101.052667/2016-92 (52667/16-9).
DECISÃO:  3124/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – FALTA DE
RECOLHIMENTO DE ICMSDIFERIDO ALIMENTAÇÃO (INDÚSTRIA
INCENTIVADA). 4 – DEFESA. 5 – AUDITORES FISCAIS
CONCLUIRAM QUE HÁ FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS PARA A INDÚSTRIA INCENTIVADA. 6 – LAVRATURA
DE TERMO ADITIVO. 7 – AINF PROCEDENTE
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.

CONTRIBUINTE:  UNIBANCO-UNIAO DE BANCOS BRASILEIROS
S.A.
ASSUNTO:  AINF 884257-4.
PROCESSO:  01.01.014101.071036/1951-76 (71036/51-9).
DECISÃO:  3125/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  UNIBANCO-UNIAO DE BANCOS BRASILEIROS
S.A.
ASSUNTO:  AINF 884104-7.
PROCESSO:  01.01.014101.070883/1951-13 (70883/51-8).
DECISÃO:  3126/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  MAGNUM INDÚSTRIA DA AMAZÔNIA S/A.
ASSUNTO:  AINF 910460-7.
PROCESSO:  01.01.014101.052668/2016-37 (52668/16-2).
DECISÃO:  3127/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – FALTA DE
RECOLHIMENTO DE ICMS-DIFERIDO ALIMENTAÇÃO
(INDÚSTRIA INCENTIVADA). 4 – DEFESA. 5 – AUDITORES FISCAIS
CONCLUIRAM QUE HÁ FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS PARA A INDÚSTRIA INCENTIVADA. 6 – LAVRATURA
DE TERMO ADITIVO. 7 – AINF PROCEDENTE.
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.

CONTRIBUINTE:  UNIBANCO-UNIAO DE BANCOS BRASILEIROS
S.A.
ASSUNTO:  AINF 882428-2.
PROCESSO:  01.01.014101.069207/1951-05 (69207/51-3).
DECISÃO:  3128/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  COMPANHIA   DE   ARRENDAMENTO  
MERCANTIL   RCI BRASIL.
ASSUNTO:  AINF 885113-1.
PROCESSO:  01.01.014101.071892/1951-21 (71892/51-5).
DECISÃO:  3129/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  COMPANHIA DE CREDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO RCI BRASI.
ASSUNTO:  AINF 884335-0.
PROCESSO:  01.01.014101.071114/1951-32 (71114/51-8).
DECISÃO:  3130/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  COMPANHIA DE CREDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO RCI BRASI.
ASSUNTO:  AINF 883040-1.
PROCESSO:  01.01.014101.069819/1951-90 (69819/51-8).
DECISÃO:  3131/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  BANCO RODOBENS S.A.
ASSUNTO:  AINF 892715-4.
PROCESSO:  01.01.014101.079477/1951-16 (79477/51-3).
DECISÃO:  3132/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  TAM LINHAS AEREAS S.A..
ASSUNTO:  AINF 915149-4.
PROCESSO:  01.01.014101.085866/2017-68 (85866/17-9).
DECISÃO:  3133/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 - AINF. 3 – MERCADORIA ACOMPANHADA
DE NOTA FISCAL INIDÔNEA. 4 - DEFESA. 5 – AUSÊNCIA DE FATO
GERADOR. 6 - AÇÃO FISCAL NULA.
JULGADOR:  DALILA MOTA DE BRITO.
CONTRIBUINTE:  KAIROS COMERCIO DE PECAS E
LUBRIFICANTE LTDA.
ASSUNTO:  AINF 919557-2.
PROCESSO:  01.01.014101.099449/2017-00 (99449/17-1).
DECISÃO:  3134/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, RELATIVO ENTRADAS DE
MERCADORIAS, ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 -
JULGAMENTO DECIDINDO PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA .

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 5

CONTRIBUINTE:  THOLOR DO BRASIL LTDA.
ASSUNTO:  AINF 914482-0.
PROCESSO:  01.01.014101.082461/2017-78 (82461/17-0).
DECISÃO:  3135/2017-AT.
EMENTA:  1. ICMS. 2. AUTO DE INFRAÇÃO. DENÚNCIA DE FALTA
DE ENVIO, PELA AUTUADA, AO AMBIENTE NACIONAL DO
SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO FISCAL (SPED), NO
PRAZO PREVISTO NA LEGISLAÇÃO, DO ARQUIVO DIGITAL
CONTENDO A ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL (EFD),
CORRESPONDENTE AO ICMS APURADO DOS MESES DE JANEIRO
A DEZEMBRO DE 2013. 3. DEFESA. 4. DECISÃO. AINF
IMPROCEDENTE. PREVISÃO LEGAL ESPECÍFICA DE LIMITAÇÃO
DO VALOR DA MULTA POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO
ACESSÓRIA E EXIGÊNCIA DESSE VALOR EM OUTRO AUTO DE
INFRAÇÃO (AINF 914.481-1). APLICAÇÃO DE UM ÚNICO VALOR
DE LIMITAÇÃO, NA MESMA AÇÃO FISCAL, NOS CASOS DE
INFRAÇÃO CONTINUADA DE IGUAL NATUREZA.
JULGADOR:  MARCELO LYRA FALCÃO.

CONTRIBUINTE:  THOLOR DO BRASIL LTDA.
ASSUNTO:  AINF 914461-7.
PROCESSO:  01.01.014101.082463/2017-67 (82463/17-7).
DECISÃO:  3136/2017-AT.
EMENTA:  1. ICMS. 2. AUTO DE INFRAÇÃO. DENÚNCIA DE FALTA
DE ENVIO, PELA AUTUADA, AO AMBIENTE NACIONAL DO
SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO FISCAL (SPED), NO
PRAZO PREVISTO NA LEGISLAÇÃO, DO ARQUIVO DIGITAL
CONTENDO A ESCRITURAÇÃO FISCAL DIGITAL (EFD),
CORRESPONDENTE AO ICMS APURADO DOS MESES DE JUNHO
A DEZEMBRO DE 2012. 3. DEFESA. 4. DECISÃO. AINF
IMPROCEDENTE. PREVISÃO LEGAL ESPECÍFICA DE LIMITAÇÃO
DO VALOR DA MULTA POR DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO
ACESSÓRIA E EXIGÊNCIA DESSE VALOR EM OUTRO AUTO DE
INFRAÇÃO (AINF 914.481-1). APLICAÇÃO DE UM ÚNICO VALOR
DE LIMITAÇÃO, NA MESMA AÇÃO FISCAL, NOS CASOS DE
INFRAÇÃO CONTINUADA DE IGUAL NATUREZA.
JULGADOR:  MARCELO LYRA FALCÃO.

CONTRIBUINTE:  MG GOLD INDÚSTRIA DA AMAZÔNIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 910704-5.
PROCESSO:  01.01.014101.053641/2016-61 (53641/16-4).
DECISÃO:  3137/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – FALTA DE
RECOLHIMENTO DE ICMS-DIFERIDO ALIMENTAÇÃO
(INDÚSTRIA INCENTIVADA). 4 – DEFESA. 5 – AUDITORES FISCAIS
CONCLUIRAM QUE HÁ FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS PARA A INDÚSTRIA INCENTIVADA. 6 – LAVRATURA
DE TERMO ADITIVO. 7 – AINF PROCEDENTE.
 
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA .

CONTRIBUINTE:  ELECTROLUX DA AMAZONIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 911963-9.
PROCESSO:  01.01.014101.059176/2016-72 (59176/16-7).
DECISÃO:  3138/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – MERCADORIA
REMETIDA PARA ARMAZÉM GERAL SITUADO EM OUTRO
ESTADO. 4 – TRIBUTAÇÃO EFETUADA PELO VALOR DA
OPERAÇÃO DE TRANSFERÊNCIA DA PROPRIEDADE PARA O
ADQUIRENTE. 6 – AINF PROCEDENTE.
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.

CONTRIBUINTE:  MG GOLD INDUSTRIA DA AMAZONIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 915441-8.
PROCESSO:  01.01.014101.087174/2017-54 (87174/17-0).
DECISÃO:  3139/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – FALTA DE
RECOLHIMENTO DE ICMSDIFERIDO ALIMENTAÇÃO (INDÚSTRIA
INCENTIVADA). 4 – DEFESA. 5 – AUDITORES FISCAIS
CONCLUIRAM QUE HÁ FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
PRONTAS PARA A INDÚSTRIA INCENTIVADA. 6 – LAVRATURA
DE TERMO ADITIVO. 7 – AINF PROCEDENTE.
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.

CONTRIBUINTE:  FLEX IMPORTACAO EXPORTACAO IND E COM
DE MAQUINAS E MOTORES LTDA.
ASSUNTO:  AINF 929115-6.
PROCESSO:  01.01.014101.043699/2017-88 (43699/17-0).
DECISÃO:  3140/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3. OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA. 4.
DESEMBARAÇO DE DOCUMENTOS FISCAIS. 5. OPERAÇÃO NÃO
RECONHECIDA PELO DESTINATÁRIO. 6. IMPROCEDENTE.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA .

CONTRIBUINTE:  SAMSUNG ELETRÔNICA DA AMAZÔNIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 908288-3.
PROCESSO:  01.01.014101.089224/2016-57 (89224/16-4).
DECISÃO:  3141/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AINF 908.288-3. 3 – ENTRADA DE
MERCADORIA DESACOMPANHADA DE DOCUMENTAÇÃO
FISCAL. 5 – INTIMAÇÃO. 6 – DEFESA. 7 – PROCEDENTE.
JULGADOR:  JERONIZA DE FATIMA ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SILVA .

CONTRIBUINTE:  SAMSUNG ELETRÔNICADA AMAZÔNIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 908661-7.
PROCESSO:  01.01.014101.091953/2016-73 (91953/16-9).
DECISÃO:  3142/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AINF 908.661-7. 3 – ENTRADA DE
MERCADORIA DESACOMPANHADA DE DOCUMENTAÇÃO
FISCAL. 5 – INTIMAÇÃO. 6 – DEFESA. 7 – PROCEDENTE.
JULGADOR:  JERONIZA DE FATIMA ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SILVA .

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 6

CONTRIBUINTE:  A C PORTELA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA.
ASSUNTO:  RESTITUIÇAO.
PROCESSO:  01.01.014101.087120/2014-46 (87120/14-8).
DECISÃO:  3143/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – PEDIDO DE RESTITUIÇÃO. 3 – DIREITO AO
CRÉDITO DE ICMS DEVIDO AO PRINCÍPIO DA NÃO
CUMULATIVIDADE DO IMPOSTO. 4 – NÃO HÁ PAGAMENTO
INDEVIDO. 5 – IMPROCEDÊNCIA.
JULGADOR:  LUIZ HENRIQUE SOUZA FERREIRA.

CONTRIBUINTE:  DORA ALICE OLIVEIRA DA SILVA.
ASSUNTO:  AINF 854751-3.
PROCESSO:  01.01.014101.047073/1951-63 (47073/51-2).
DECISÃO:  3144/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AINF. 3 - DEFESA PROTELATÓRIA. 4 –
AINF PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  SAMSUNG ELETRÔNICADA AMAZÔNIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 908279-4.
PROCESSO:  01.01.014101.089195/2016-23 (89195/16-4).
DECISÃO:  3145/2017-AT.
EMENTA:  1 – ICMS. 2 – AINF 908.279-4 3 – ENTRADA DE
MERCADORIA DESACOMPANHADA DE DOCUMENTAÇÃO
FISCAL. 5 – INTIMAÇÃO. 6 – DEFESA. 7 – PROCEDENTE.
JULGADOR:  JERONIZA DE FATIMA ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SILVA .

CONTRIBUINTE:  M I A DA SILVA COMERCIO.
ASSUNTO:  AINF 921532-8.
PROCESSO:  01.01.014101.053518/2017-21 (53518/17-2).
DECISÃO:  3146/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 - ANTECIPADO. 4 – FALTA DE
RECOLHIMENTO. 5. IMPUGNAÇÃO. 5. INÉPCIA. 6. PROCEDENTE.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.

CONTRIBUINTE:  M I A DA SILVA COMERCIO.
ASSUNTO:  AINF 921531-0.
PROCESSO:  01.01.014101.053517/2017-87 (53517/17-9).
DECISÃO:  3147/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 - ANTECIPADO. 4 – FALTA DE
RECOLHIMENTO. 5. IMPUGNAÇÃO. 5. INÉPCIA. 6. PROCEDENTE.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.

CONTRIBUINTE:  ITAU UNIBANCO S.A..
ASSUNTO:  AINF 882251-4.
PROCESSO:  01.01.014101.069013/1951-00 (69013/51-2).
DECISÃO:  3148/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  CIA DE ARREND.MERC.RENAULT D.
ASSUNTO:  AINF 819267-7.
PROCESSO:  01.01.014101.011651/1951-23 (11651/51-9).
DECISÃO:  3149/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – ILEGITIMIDADE PASSIVA. 5 – AUTO DE
INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811814-0.
PROCESSO:  01.01.014101.004231/1951-90 (04231/51-0).
DECISÃO:  3150/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  JOSE MARIA GOERSCH ANDRADE - ME.
ASSUNTO:  AINF 917578-4.
PROCESSO:  01.01.014101.096023/2017-97 (96023/17-0).
DECISÃO:  3151/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 - AINF. 3 - DENÚNCIA DE FALTA
RECOLHIMENTO DE ICMS ANTECIPAÇÃO. 4 - DEFESA. 5 - AÇÃO
FISCAL PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  COOPERATIVA DOS JUTICULTORES DO
AMAZONAS.
ASSUNTO:  AINF 918175-0.
PROCESSO:  01.01.014101.097062/2017-01 (97062/17-0).
DECISÃO:  3152/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 - REVELIA. 3 - FALTA DE RECOLHIMENTO
DE ICMS ANTECIPADO. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL REVESTIDO DAS FORMALIDADES LEGAIS DA
COMPLEMENTAR Nº 19/97. 5 - AÇÃO FISCAL PROCEDENTE.
JULGADOR:  DALILA MOTA DE BRITO.
CONTRIBUINTE:  COOPERATIVA DOS JUTICULTORES DO
AMAZONAS.
ASSUNTO:  AINF 918176-8.
PROCESSO:  01.01.014101.097063/2017-56 (97063/17-4).
DECISÃO:  3153/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 - REVELIA. 3 - FALTA DE RECOLHIMENTO
DE ICMS ANTECIPADO. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO
FISCAL REVESTIDO DAS FORMALIDADES LEGAIS DA
COMPLEMENTAR Nº 19/97. 5 - AÇÃO FISCAL PROCEDENTE.
JULGADOR:  DALILA MOTA DE BRITO.

CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811661-0.
PROCESSO:  01.01.014101.004078/1951-00 (04078/51-2).
DECISÃO:  3154/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 7

CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811662-8.
PROCESSO:  01.01.014101.004079/1951-46 (04079/51-6).
DECISÃO:  3155/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811663-6.
PROCESSO:  01.01.014101.004080/1951-70 (04080/51-8).
DECISÃO:  3156/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811664-4.
PROCESSO:  01.01.014101.004081/1951-15 (04081/51-1).
DECISÃO:  3157/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811660-1.
PROCESSO:  01.01.014101.004077/1951-57 (04077/51-9).
DECISÃO:  3158/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.
CONTRIBUINTE:  VOLKSWAGEN SERVICOS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811602-4.
PROCESSO:  01.01.014101.004019/1951-23 (04019/51-9).
DECISÃO:  3159/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 - AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  RAIMUNDO JORGE N DOS SANTOS.
ASSUNTO:  AINF 943479-8.
PROCESSO:  01.01.014101.077321/1952-81 (77321/52-2).
DECISÃO:  3160/2017-AT.
EMENTA:  1 – IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – VEÍCULO
FURTADO/ROUBADO. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PARCIALMENTE
PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  E E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
ASSUNTO:  AINF 931533-0.
PROCESSO:  01.01.014101.047124/2017-34 (47124/17-9).
DECISÃO:  3161/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, RELATIVO ENTRADAS DE
MERCADORIAS, ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 -
JULGAMENTO DECIDINDO PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE:  E E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI.
ASSUNTO:  AINF 931532-2.
PROCESSO:  01.01.014101.047123/2017-90 (47123/17-5).
DECISÃO:  3162/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
ANTECIPADO, RELATIVO ENTRADAS DE MERCADORIAS,
ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 - JULGAMENTO DECIDINDO
PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE:  PERKAL AUTOMOVEIS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 809538-8.
PROCESSO:  01.01.014101.001979/1951-31 (01979/51-6).
DECISÃO:  3163/2017-AT.
EMENTA:  1 –  IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  PERKAL AUTOMOVEIS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811074-3.
PROCESSO:  01.01.014101.003491/1951-49 (03491/51-1).
DECISÃO:  3164/2017-AT.
EMENTA:  1 –  IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  PERKAL AUTOMOVEIS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811077-8.
PROCESSO:  01.01.014101.003494/1951-82 (03494/51-2).
DECISÃO:  3165/2017-AT.
EMENTA:  1 –  IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  PERKAL AUTOMOVEIS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811075-1.
PROCESSO:  01.01.014101.003492/1951-93 (03492/51-5).
DECISÃO:  3166/2017-AT.
EMENTA:  1 –  IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

CONTRIBUINTE:  PERKAL AUTOMOVEIS LTDA.
ASSUNTO:  AINF 811076-0.
PROCESSO:  01.01.014101.003493/1951-38 (03493/51-9).
DECISÃO:  3167/2017-AT.
EMENTA:  1 –  IPVA. 2 – AUTO DE INFRAÇÃO. 3 – CONTRIBUINTE
E RESPONSÁVEL. 4 – AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE.
JULGADOR:  FERNANDO SILVA MARQUEZINI.

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2018    Edição: 00001 08 de Janeiro de 2018 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 8

CONTRIBUINTE:  TRAIRI COM DE DERIVADOS DE PETRÓLEO
LTDA.
ASSUNTO:  AINF 920234-0.
PROCESSO:  01.01.014101.050683/2017-21 (50683/17-2).
DECISÃO:  3168/2017-AT.
EMENTA:  1 - PROCESSO. 2 - AINF. 3 - DENÚNCIA DE FALTA DE
CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO ACESSORIA. 4 - DEFESA. 5 –
INFRAÇÃO NÃO HARMONIZADA COM LEGISLAÇÃO. 6 – AÇÃO
FISCAL NULA.
JULGADOR:  DALILA MOTA DE BRITO.
CONTRIBUINTE:  V L D ABADIA & CIA LTDA.
ASSUNTO:  AINF 562254-9.
PROCESSO:  01.01.014101.007993/2014-83 (07993/14-6).
DECISÃO:  3169/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – ESTIMATIVA FIXA. 4 –
DIFERENÇA TRIMESTRAL. 5 – REVELIA. 6 – PROCEDÊNCIA.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.
CONTRIBUINTE:  Y W COMERCIO DE MATERIAIS ESCOLARES
LTDA.
ASSUNTO:  AINF 804293-4.
PROCESSO:  01.01.014101.090250/2014-66 (90250/14-0).
DECISÃO:  3170/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF. 3 – IMPORTAÇÃO. 4 – FALTA DE
RECOLHIMENTO. 5 – REVELIA. 6 – PROCEDÊNCIA.
JULGADOR:  VALDIR RODRIGUES BARBOSA.

CONTRIBUINTE:  C. BARRETO DE OLIVEIRA ME.
ASSUNTO:  AINF 918975-0.
PROCESSO:  01.01.014101.098413/2017-00 (98413/17-0).
DECISÃO:  3171/2017-AT.
EMENTA:  1 - ICMS. 2 – AINF, POR NÃO PAGAMENTO DE ICMS
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA, RELATIVO ENTRADAS DE
MERCADORIAS, ORIUNDAS DE OUTRO ESTADO. 3 -
JULGAMENTO DECIDINDO PELA PROCEDENCIA.
JULGADOR:  MARCOS AUGUSTO BARRETO SANTA RITA.

CONTRIBUINTE: FLEX INDUSTRIA DE FIOS E CABOS ELETRICOS
LTDA
ASSUNTO:  AINF 562943-8
PROCESSO: 01.01.014101.003537/2014-64 (03537/14-6)
DESPACHO:  001/2018-AT
EMENTA: DECLARA A NULIDADE DO TERMO DE REVELIA E DA
DECISÃO Nº  1073/2014 - AT.
JULGADOR: FERNANDO SILVA MARQUEZINI

CONTRIBUINTE: FLEX INDUSTRIA DE FIOS E CABOS ELETRICOS
LTDA
ASSUNTO: AINF 562944-6
PROCESSO: 01.01.014101.003538/2014-09 (03538/14-0) 
DESPACHO: 002/2018-AT
EMENTA: DECLARA A NULIDADE DO TERMO DE REVELIA E DA
DECISÃO Nº  1033/2014 - AT.
JULGADOR: FERNANDO SILVA MARQUEZINI

CONTRIBUINTE: FLEX INDUSTRIA DE FIOS E CABOS ELETRICOS
LTDA
ASSUNTO:  AINF 562942-0 
PROCESSO:  01.01.014101.003536/2014-10 (03536/14-2) 
DESPACHO: 003/2018-AT
EMENTA:  DECLARA A NULIDADE DO TERMO DE REVELIA E DA
DECISÃO Nº  1072/2014 - AT.
JULGADOR: FERNANDO SILVA MARQUEZINI

 
SECRETARIA DA AUDITORIA TRIBUTÁRIA , em Manaus, 05 de
janeiro de 2018.
 

Mariléa Pamponet
Técnica da Fazenda Estadual

 
Fernando Marquezini

Chefe da Auditoria Tributária 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: S

ec
re

ta
ria

 d
e 

E
st

ad
o 

da
 F

az
en

da
 e

m
 0

8/
01

/2
01

8 
às

 1
2:

21
:3

7 
co

nf
or

m
e 

M
P

 n
o-

 2
.2

00
-2

 d
e 

24
/0

8/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 IC

P
-B

ra
si

l. 
V

er
ifi

ca
do

r:
 3

2E
7.

0D
42

.9
E

50
.1

8C
E


		2018-01-08T12:21:37-0400




